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AJUNTAMENT DEL PONT DE SUERT

Modificació de l’ordenança de la taxa del Servei de subministrament aigua potable i delegació de la gestió i
recaptació de la mateixa a la Diputació de Lleida

Expedient: 110/2021 - El Ple de l’Ajuntament del Pont de Suert, en sessió extraordinària número 5 de 2021,
celebrada el dia 15 de novembre de 2021, va adoptar l’Acord d’aprovar amb caràcter provisional i inicial la
modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la Taxa del Servei de subministrament d’aigua potable.

La modificació i els acords que l’aprovaren s’han fet públics al tauler municipal.

També es va acordar exposar al públic el referit acord en els llocs assenyalats en l’article 17 del TRLHL i en
el  BOP, per  un termini  de 30 dies  hàbils  a fi  que els  interessats poguessin examinar els  expedients  i
presentar les reclamacions que estimessin oportunes.

La publicació al Tauler va tenir lloc el dia 16 de novembre de 2021

La publicació al BOP de Lleida es va dur a terme al BOP de Lleida número 221 de 2021 de data 16 de
novembre de 2021.

La informació pública va iniciar-se el dia 16 de novembre de 2021 i va finalitzar el dia 29 de desembre de
2021.

Durant  el  termini  d’informació pública i  fins la data d’aquesta publicació no ha estat  presentada contra
l’expedient cap al·legació ni reclamació i l’acord provisional ha esdevingut definitiu.

Atès l’anterior, es publica en el  Butlletí  Oficial  de la Província en compliment de l’article 70.2 de la Llei
reguladora de les Bases de Règim Local i 17.5 TRLRHL.

Aquesta ordenança serà vigent el dia 1 de gener de 2022 i mantindrà la seva vigència amb caràcter indefinit
fins a la seva modificació o derogació.

Acord addicional.  Es fa també públic que l’Ajuntament del  Pont de Suert,  mitjançant acord del  seu Ple
adoptat en sessió extraordinària número 5 de 2021, celebrada el dia 15 de novembre de 2021, ha acordat la
delegació de les funcions de recaptació en període voluntari i executiu a la Diputació de Lleida.

El Pont de Suert, 30 de desembre de 2021
L’alcalde-president, José Antonio Troguet Ballarin

ANNEX
Text complet de l’ordenança.

Ordenança reguladora de la taxa pel subministrament d’aigua.

Article 1. Fonament i naturalesa
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A l’empara del previst als articles 58 i 24.4.t del RDL 2/2004 pel qual s’aprova la refosa de la Llei reguladora
de les Hisendes Locals , de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest
Ajuntament estableix la taxa per distribució d’aigua.

Article 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa:

a) L’activitat, tècnica i administrativa, que tendeix a verificar si es donen les condicions necessàries per
autoritzar la presa a la xarxa d’abastament d’aigua.

b) la prestació de serveis públics per distribució d’aigua, inclosos els drets de connexió de línies i col·locació
i utilització de comptadors i instal·lacions anàlogues, quan els serveis o subministraments siguin prestats per
l’Ajuntament o per l’empresa concessionària, en els termes especificats en les tarifes contingudes a l’article
6 d’aquesta Ordenança.

c) La utilització voluntària dels serveis municipals per a fa reparació de La xarxa particular existent en la via
pública.

Article 3. Subjecte passiu
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, així com
les entitats a què es refereix l’article 35 de la Llei General Tributària que sol·licitin o resultin beneficiades o
afectades, pels serveis de distribució d’aigua, gas, electricitat i altres proveïments públics que constitueixen
el fet imposable de la taxa.

2.  Quan els  subministraments  o  serveis  regulats  en  aquesta  Ordenança  siguin  sol·licitats  o  rebuts  per
ocupants de vivendes i locals diferents dels propietaris del immobles, aquests propietaris tindran la condició
de substituts del contribuent.

Els substituts del contribuent podran repercutir les quotes de la taxa sobre el beneficiaris.

Article 4. Responsables
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei General
Tributària i a l’Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu,
en els termes previstos a la Llei General Tributària.

3.  Les  obligacions  tributàries  pendents  s’exigiran  als  successors  de  les  persones  físiques,  jurídiques  i
entitats sense personalitat, en els termes previstos de la Llei General Tributària i a l’Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals
No s’aplicaran  exempcions,  bonificacions  ni  reduccions  per  la  determinació  del  deute  tributari  que  els
subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa.

Article 6. Quota tributària
1. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorització de presa a la xarxa d’aigua
s’exigirà una sola vegada i consistirà en la quantitat fixa de 52.5 euros per habitatge i/o local.

2. La quota tributària que s’exigirà per la prestació del servei de subministrament d’aigua es determinarà en
funció de la quantitat d’aigua, mesurada en metres cúbics, utilitzada en la finca.
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A aquest efecte s’aplicarà la tarifa següent:

a) Mínima: per a consums iguals o inferiors a 6 m3/mes:
- Comptadors de diàmetre = 10 mm o inferior .....................................................................................1,38 € mes
- Comptadors de diàmetre = 15 mm ....................................................................................................2,78 € mes
- Comptadors de diàmetre = 25 mm ....................................................................................................6,82 € mes

b) Consum en excés per sobre dels de la tarifa mínima:
- Per m3 de consum per sobre del mínim de la tarifa anterior...............................................................0,20 € m3

Mentre no es disposi la instal·lació de comptadors, la tarifa substitutòria anual serà la següent:
Habitatges ...................................................................................................................................................32,86 €
Habitatges d’ús turístic................................................................................................................................32,86 €

Establiments comercials .............................................................................................................................32,86 €
Bars ...........................................................................................................................................................185.00 €
Restaurants ...............................................................................................................................................133,00 €
Perruqueries .............................................................................................................................................. 32,86 €
Tallers mecànics sense rentacotxes ......................................................................................................... 98,60 €
Tallers mecànics amb rentacotxes ...........................................................................................................131,50 €
Indústria parc empresa ENHER ...............................................................................................................447,50 €

Hostals, hotels, càmpings, habitacions:
Fins a 20 places ........................................................................................................................................108,78 €
Fins a 50 places ........................................................................................................................................272,00 €
Més de 50 places ......................................................................................................................................325,50 €

Altres indústries i activitats:
Pretensats, cases de colònies, etc. .........................................................................................................272,00 €

3. Les despeses que s’originin per a dur a terme la connexió des de l’immoble a la xarxa general seran de
compte de l’usuari  que hagi sol·licitat l’esmentada connexió, així  com les reparacions i  avaries que s’hi
produeixin.

Article 7 Normes de gestió.
7.1. Aspectes generals d’utilització.

7.1.1. Sense perjudici de l’exercici de les potestats municipals d’investigació i actuació d’ofici, els propietaris
d’immobles subjectes a aquesta exacció seran responsables de presentar la corresponent sol·licitud d’alta i
la comunicació de baixa, a les oficines municipals.

7.1.2. Les escomeses i la instal·lació dels comptadors s’hauran de fer en ta forma que disposi l’Ajuntament.

7.1.3.  Les  despeses  d’instal·lació,  conservació  i  reparació  de  les  escomeses  seran  per  compte  dels
propietaris dels immobles o dels usuaris.

7.1.4. Els usuaris estan obligats a permetre l’entrada als seus domicilis o locals als empleats del servei i
representants de l’Ajuntament a fi de prendre lectura del comptador i inspeccionar les instal·lacions.

7.1.5. Cap tenidor d’aigua no podrà fer traspàs des de la seva finca a una altra sense el consentiment previ
de l’Administració, cas en que s’haurà d’atendre a les condicions que aquesta li imposi.
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7.1.6. Quan per escassesa de cabdal, per avaries o per altres causes, l’ajuntament hagués de suspendre
total  o  parcialment  el  subministrament,  els  usuaris  no  podran  exercir  cap  dret  de  rescabalar  contra
l’administració.

7.2. Aspectes de gestió del tribut.

7.2.1. El cobrament de la taxa, quan es disposi de comptadors es produirà a partir de la seva liquidació
aplicant els consums derivats de la lectura dels comptadors produint-se una o vàries liquidacions anuals a
les que, a partir dels consums registrats als aparells de mesura, s’aplicaran els consums incrementats, en el
seu cas, pels altres conceptes fixes.

7.2.2. Per a la identificació de les finques subjectes a la taxa, els subjectes passius, la seva domiciliació
bancària i altres aspectes de control, identificació i gestió, l’Ajuntament confeccionarà un Document Base
que contindrà les referides dades. La font habitual d’actualització serà d’iniciativa dels subjectes passius en
els que rau la responsabilitat de que s’hi trobin actualitzades. L’Ajuntament, d’ofici podrà exercir la inspecció,
el manteniment ordinari o l’actualització de les dades del document base notificant-ho al subjecte passiu.

7.2.3. En tractar-se d’un tribut de cobrament periòdic per rebut, partint de la declaració i/o notificació de les
dades del Document Base, de conformitat amb allò establert a l’article 102.3 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre,  general  tributària,  per  cada  període  impositiu  i/o  de  liquidació  s’extraurà  la  informació  del
Document Base confeccionant-se el Padró llista cobratòria que s’aprovarà mitjançant Decret que contindrà
totes les dades preceptives segons dita disposició, incloent el calendari de cobrança . Dit padró serà notificat
col·lectivament mitjançant edictes que es publicaran al BOP i al tauler de la corporació.

La forma normal de pagament dels rebuts serà mitjançant la domiciliació bancària i, en el seu defecte ingrés
a qualsevol oficina de l’entitat financera col·laboradora o entitats financeres col·laboradores de l’ens delegat.

7.2.4. El Decret i anunci d’aprovació de la liquidació col·lectiva establirà un calendari de cobrança en període
voluntari que serà de tres mesos o el període que tingui establert la entitat delegada.

7.2.5.  Transcorregut  el  període voluntari  de  pagament,  s’iniciarà  el  període  executiu,  que determina  la
meritació del recàrrec de constrenyiment i dels interessos de demora en els termes que preveu l’article 28
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària.

En aquest sentit es satisfarà el recàrrec executiu que serà del 5 per 100 fins que no hagi estat notificada la
providència de constrenyiment. Notificada aquesta, s’exigirà el recàrrec d’apremi reduït que serà del 10 per
100 de l’import del deute no ingressat, sempre que el pagament es realitzi dins dels terminis establerts en la
providència de constrenyiment.

Transcorregut els terminis de pagament abans indicats serà exigible el recàrrec d’apremi ordinari, que serà
del 20% de l’import del deute no ingressat més els interessos de demora.

Si la gestió, la inspecció i recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment a la Diputació de
Lleida,  les  normes  contingudes  als  articles  anteriors  seran  aplicables  a  les  actuacions  que  ha  de  fer
l’Administració delegada.

7.2.6. L’Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la
col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb la finalitat de simplificar el
compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació o
recaptació.
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7.2.7.  Totes  les  actuacions  de gestió,  inspecció  i  recaptació que dugui  a  terme l’Organisme de Gestió
Tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i a la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i
Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon a
l’Ajuntament.

7.2.8. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Lleida,
l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’advocar de forma expressa
la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, aplicar beneficis
fiscals vigents, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, total o parcial,
de les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de
distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient.

Article 8. Impost sobre el valor afegit, cànon de l’aigua i altres exaccions.
D’acord amb la legislació vigent, la quota tributària d’aquesta taxa està gravada a l’impost sobre el valor
afegit que ha de suportar el subjecte passiu.

També, en tant que l’ajuntament és la subministradora d’aigua, està obligats a cobrar dels seus abonats
l’import del cànon de l’aigua mitjançant la seva inclusió en la factura, incorporant-lo com un cost més del
cicle hidràulic de manera diferenciada de qualsevol altre concepte, sent aquest un altre gravamen que haurà
de suportar el subjecte passiu en ocasió de la liquidació.

Article 9. Infraccions i sancions
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regiran per allò que disposa la Llei General Tributària, la
seva normativa de desenvolupament.

Disposició addicional.
Els  preceptes  d’aquesta  Ordenança  fiscal  que,  per  raons  sistemàtiques  reprodueixin  aspectes  de  la
legislació vigent i  altres normes de desenvolupament, i  aquells en què es facin remissions a preceptes
d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi
la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Disposició final
Aquesta Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 15 de
novembre de 2021, i que ha quedat definitivament aprovada començarà l’1 de gener de 2022, i continuarà
vigent mentre no s’acordi la seva modificació o derogació.
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